---

3629 Vgl. Summa Halensis III Nr. 518 (ed. Bd. IV/2, 777a–b; in dieser Ausgabe S. 1698 f).

homini sunt salubria, utilia et necessaria, potuit ratione et natura quaedam reputare immunda.

Ad illud ergo quod obicit quod ‘pari ratione praecedentes possent istud cognoscere’, dicendum quod verum est, si instinctui naturae accessisset ratio et inspiratio. Ratio, quae secundum perfectionem iustitiae solis necessariis et utilibus contenta esset; inde est quod ex privilegio singulari de Noe dicitur, Gen. 6, 9: *Noe vir iustus atque perfectus* etc. Praeterea, inspiratio, quae accessit ad Noe, cum ei locutus est Deus, ut, sicut inspiravit ei quod de mundis tolleret *septena et septena, de immundis vero duo et duo*, ita prius inspiravit quae deberet reputare immunda et quae munda.

**III.** Ad tertium quod quaerit ‘quare praeceptum est plura tollere de mundis quam de immundis’, respondeo, secundum Augustinum: «ut plura essent quae hominibus prodessent quam quae nocerent»; et alia ratione, secundum Rabanum, «ut egressus Noe de arca haberet quod immolaret et manducaret».

**IV.** Ad quartum vero, scilicet quare in impari numero sumuntur munda, immunda vero et rationalia in numero pari, responsio est, secundum Rabanum: «Impar enim numerus virtutis speciem praetendit, par vero infirmitatem». – Sed contra hanc responsionem obicitur quod secundum hoc deberent rationalia sumi in numero impari. Et ideo videtur aliter respondendum, dicendo quod irrationalia munda sunt ad duo sive ad duplicem usum, ad usum scilicet propagationis naturalis, ad quam necessaria est paritas masculi et feminae; et ad usum sustentationis hominis vel immolationis, et quantum ad hoc non est necessaria paritas maris et feminae. Quae ergo erant ad usum propagationis naturae et non ad usum sustentationis vel immolationis debuerunt esse in numero pari, sicut rationalia et immunda; quae vero ad duplicem usum in impari.

**V.** Ad quintum, scilicet quare nullum animal reputatur immundum quoad comestionem, sed quantum ad immolationem, respondeo: munditia quoad immolationem

den Menschen heilsam, nützlich und notwendig ist, er durch die Vernunft und Natur einiges für unrein halten konnte<sup>3630</sup>.

Zu dem Einwand, dass ‚aus dem gleichen Grund auch die anderen, die ihm vorausgingen, dies hätten wissen können‘, ist zu sagen, dass das stimmt, wenn zum Antrieb der Natur noch Vernunft und Eingebung hinzugekommen wären. Die Vernunft, die gemäß der Vollendung der Gerechtigkeit mit Notwendigem und Nützlichem zufrieden wäre; daher kommt es, dass aufgrund eines einzigartigen Privilegs über Noah gesagt wird, Gen 6,9: *Noah war ein gerechter und vollkommener Mann* usw. Zudem die Eingebung, die bei Noah hinzukam, als Gott zu ihm sprach, sodass, so wie er ihm eingab, dass er von den reinen Tieren *jeweils sieben Paare, von den unreinen je zwei* nehmen sollte,<sup>3631</sup> er ihm auch vorher eingab, welche er als unrein und welche er als rein betrachten sollte.